云南农业大学关于选拔“领航工程”

训练营学员的通知
各学院：
为切实发挥优秀大学生的示范和带动作用，培养学生的综合素质，提升综合能力，学校研究制定了《云南农业大学“领航工程”实施方案》，根据工作计划，将于2016年3月组织开展第一期大学生“领航工程”训练活动，现将相关事项通知如下：
一、选拔对象及条件
（一）对象及人数
我校全日制在校本科生，对“领航工程”训练营活动内容感兴趣、能够保证全程参与训练营所有活动的同学，本期训练营人数预计选拔100人。
（二）选拔条件
1、模范遵守学校各项规章制度，无违纪情况；
2、学习勤奋刻苦，学风严谨，学习成绩优良；
3、具备一定的语言表达、逻辑思维、统筹协调能力；
4、有较强的集体荣誉感和团队精神，以及吃苦耐劳的精神，身体健康。
二、报名选拔方式
（一）报名方式及时间。
1、以学院推荐和学生自主报名的方式相结合，每个学院推荐5—10名学生报名参加。
2、学生到指定网站报名，并进行初选问卷测试。报名网站：http://superthink.net/survey/UserData/U101/s545.aspx
3、报名时间:2016年3月8日—3月15日
（二）面试。
1、进入面试的学生名单将在学生工作网http://san.ynau.edu.cn/上进行公布。
2、通过网上报名及问卷测试的同学由学校统一进行面试，确定训练营成员名单。
四、培养时间
2016年3月至12月，共一个学年的时间，每月约两次培训活动，每次培训活动为一天时间，均安排在周六或者周日，具体时间安排另行通知。
五、相关要求
（一）请各学院做好宣传工作，动员学生积极、自主报名，并于3月10日前将学院推荐学生的名单报到学生处思政科（老综合楼220）。
（二）通过选拔正式成为“训练营”学院的同学，除特殊情况外，必须全程参与“领航工程”所有培养训练活动，严格遵守训练纪律，认真完成相应的作业和任务。
（三）训练营实行动态管理，对不能按时参加活动或活动中表现欠缺的同学给予淘汰，其在训练营的表现，将作为评优评奖的重要参考依据。
联系人：白莹    联系电话：65227645

附件：《云南农业大学“领航工程”实施方案》
学生工作部（处）
                                          2016年3月7日
云南农业大学“领航工程”实施方案
为贯彻落实中共中央《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》精神，进一步强化优秀大学生培养工作的科学性、专业性、系统性，切实发挥优秀大学生的示范和带动作用，结合我校实际，特制定《云南农业大学“领航工程”实施方案》。
一、培养目标
  “领航工程”是在广大学生中选拔一批优秀人才加以训练培养，通过理论知识学习，团队合作、人文修养、综合能力提升等方面的训练，切实提高训练营成员的个人成长规划能力、文化修习能力、实践能力，使他们成为学生中的示范领军人物，影响带动身边的同学更好地认识自我、发展自我、成就自我。
二、组织领导
学校 “领航工程”训练营在学校学生工作领导小组的领导下，由学生工作部（处）具体负责实施。
三、培养对象及选拔
（一）培养对象选拔：
从在校全日制本科学生中选拔，每期（1学年/期）60人左右，最多不超过100人。
（二）选拔条件
1、模范遵守学校各项规章制度，无违纪情况；
2、学习勤奋刻苦，学风严谨，学习成绩优良；
3、具备一定的语言表达、逻辑思维、统筹协调能力；
4、有较强的集体荣誉感和团队精神，以及吃苦耐劳的精神，身体健康。
（三）选拔方式：
1、以学院推荐和学生自愿报名的方式相结合，通过网络进行报名。
2、学校通过问卷测试与面试的方式选拔训练营成员。
四、培养内容
（一）价值引领
通过系列讲座和活动，加强宣传、教育、引导，将社会主义核心价值观转化为学生的内心信念、价值观念和群体意识，做到内化于心、外化于行。
（二）文化引领
引导学生重视中华传统文化的学习积累，培养文化修习能力，提升审美情趣。
（三）目标引领
引导学生全面认识自我，选择适合的发展方向和目标；帮助养成坚持体育锻炼的良好习惯，保持积极健康的心理状态。
（四）行动引领
引导学生参与主题实践学习活动，培养公民道德素养，提升综合素质，在广大学生中发挥先进典型示范作用。
五、培养时间和方式
（一）时间：每年3月至12月，共一个学年。
（二）培训方式：训练营学生成员集中学习训练和分散学习相结合。
（三）构建网络平台：紧扣学员生活学习网络化的特点，建立“领航工程”训练营QQ群，微信群，百度云盘，开设博客，进一步丰富培训形式和内容，实现学员学习交流讨论网络化、日常化。
（四）建立档案：建立“领航工程”培养对象学生档案，记录每位成员的表现，作为考核评价的重要参考依据。
六、培养模块
模块一：团队建设——团队的力量

	核心目标及成果
	   训练提纲

	1.增进成员间的相互认识了解
2.增强团体凝聚力和归属感
3.明确课程目标、价值和责任
	一、团队建设
1.破冰游戏
2.学习宣誓，责任宣誓

	1.认识自我：性格、能力、优势和挑战等
2.建立积极的自我概念，树立自信心
	二、认识自我
1.自我意识团体辅导
2.需求评估

	1.学习革命英雄主义精神，珍惜现在的美好生活
2.继承和发扬党的光荣传统和优良作风
3.激发青年学生的历史责任感
	三、爱国主义教育

以重大节庆、纪念日为切入点，组织开展爱国主义教育活动。

模块二：个人成长计划——让梦想起航
	核心目标及成果
	训练提纲

	1.培养个人成长规划意识
2.引导成员思考自身学习和发展目标
3.启动个人成长计划
	一、个人成长计划
1.大学生个人成长计划课程
2.个人成长计划辅导

	1.了解清晰目标的重要性
2.掌握制定个人成长计划的方法和步骤
3.激发实现目标的内在动力，寻找达成目标的条件与信心
	二、目标管理
1.目标管理培训
2.“制作梦想”

	1.意识到时间的稀缺和有限性
2.学会高效时间管理
	三、时间管理
1.时间管理课程
2.高效时间管理的方法、策略实践

模块三：人文修养——涵养人文情怀
	核心目标及成果
	训练提纲

	提升文化修习能力
	一、人文知识学习
1.人文知识价值探讨
2.经典诵读活动

	1.品味影片的艺术及文化内容
2.开阔思维及视野
	二、观影活动

	1.茶艺学习
2. 品味传统茶文化和茶道精神，陶冶情操
	三、茶艺学习
1.茶文化学习、了解
2.茶艺观摩、学习
3.各小组茶艺比拼，成果汇报

	1. 学习插花艺术
2.品味艺术，净化心灵
	四、插花艺术
1.插花艺术学习、了解
2.插花艺术观摩、学习
3.各小组插花艺术比拼，成果汇报

	1.学习和掌握礼仪知识
2.懂得不同场合礼仪
3.培养审美情趣
	五、文明礼仪培训
1.礼仪知识讲座
2.礼仪培训和实践活动
3.色彩学与服装搭配
4.成果汇报

模块四：能力提升——让梦想竞飞
	核心目标及成果
	训练提纲

	1.发掘自身潜能
2.在拓展训练中尝试突破自我，并学习将这种意识应用于学习和生活中
3.增强团体凝聚力和归属感
	一、户外拓展训练
1.安全注意事项
2.到户外拓展训练基地参加拓展训练活动
3.互动分享

	领导能力提升
1．了解什么是领导力

2．通过完成某项任务，展示领导力，实现领导力的提升
	二、能力提升训练：
1.决策能力、组织协调能力、应变能力等培训
2.实践活动：组队完成任务

	1.参加社会公益活动
2.锻炼自我，提高实践能力
3.服务家乡、宣传学校、锻炼同学
	三、社会实践
1.授予参与训练营成员“农大使者”称号
2.由训练营成员提出行动计划，以“农大”使者的身份回乡开展“宣讲、家访、调研”活动，提交总结报告

模块五：成果检验
	核心目标及成果
	训练提纲

	训练效果评估检验

	1.每个小组组织策划一个活动
2.成员分小组展示训练营培养成果以及实践情况汇报
3.优秀营员、最佳团队评选及表彰

七、过程控制
训练营成员须通过在线提交相关资料的方式，实时记录和反映自己在集中学习和分散学习阶段的学习情况、作业完成情况和相关收获。可让学员兼任辅导员助理，更好地了解、参与训练培养工作。
八、考核评价
训练营实施动态管理，对不能及时参加集中培训活动、表现不积极、考核评价不合格的学员进行淘汰或不予结业。考核成绩是否合格主要依据两个指标：一是培训活动（课程）的出勤率；二是培训活动过程中的教师评分；三是培训要求的作业任务是否完成。学员结业时学校将出具考评报告，并纳入学生个人档案。
九、跟踪调查
每期训练结业后，将设定2年左右的跟踪调查期。跟踪期间将向学员开放各类学习平台，建立学员跟踪信息库，定期分区域开展沟通交流活动，为结业学员继续学习和交流联系提供帮助。
十、总结表彰
（一）训练营成员进行工作总结，汇报一年来参加训练营的成果、心得。
（二）评选“领航工程”训练营优秀学员，并进行表彰和奖励。
（三）启动下一期“领航工程”训练营。
十一、相关要求
此次活动是我校选拔优秀大学生作为示范领军人物的具体举措。各学院要高度重视，加强对活动的宣传推广，认真部署落实。
                                 云南农业大学

                                 2016年3月7日